DTertio dico, q̄ ei aduenit conſolatio mundialis, ſicut videmus, quod homo ſubito de paupere fit diues. Sicut. n. videmus, q̄ aqua per occultos meatus a mari veniens, facit creſcere fontes, & fluios, atq; riuos & exuberare, ſic verè diuitiæ, quas occulte p̄ fraudes & vſuras homo acquirit, faciunt eum diuitem atq; plenum, ita q̄ influenza maris, (ideſt) diaboli ſtatus ſuorum abundans, & exuberans eſt. Vnde Iob 12. Abundant tabernacula prædonum; gaudacter iritant Deum. Vnde de aduentione tali quo ad malos d̄r. Exo. 14. Tam aduenit vigilia matutina, & ecce reſpicies dñs ſuper caſtra Aegyptiorum pro columna ignis & nubis, interfecit exercitum eorū. Deus. n. dando Aegyptijs, i. malis, bona temporalia & nubes diuitiarum concedendo, vt eos dulciter reſpicere. Finaliter tamen ſolet eos cum columna ignis infernalis interficere & delere. Et nota, q̄ ſtatus talium dicunt caſtra Aegyptiorum. Aegyptij, qui interpretantur tenebroſi, ſignificant mūdi diuites peccatores, qui obſcuri ſunt per peccata, quorum pro certo ſtatus hodie intantum creſcit, quod caſtris. i. antiquis ſtatibus comparatur. Sicut patet de cauſidicis & balliuis, ita q̄ ipſi ſunt terribiles pauperibus, vt caſtrorum acies ordinata. 1. Reg. 28. Vidit Saul caſtra philiftinorum, & timuit. Et ideò diabolus facit talibus ſicut Balena, quæ vomit fluium poſt foetum ſuum. ſicut dicitur eſt ſupra. Sic verè diabolus q̄n timet, q̄ homo adhæreat terræ. i. Deo per fiduciam, iuſtitiam, & gratiam, & q̄ ad littus diuinæ gratiæ ſe conuertat, ipſe pro certo q̄nq; facit, q̄ aduenit ſup

eum per vomitum diabolicæ ocularis malitiæ, vnus magnus fluius poſſeſſionis, vel etiam fluius calamitatum tentationū & ſuggeſtionum (vt quando procurat, q̄ ſit Diues & potēs) & ſic ipſum ad ſe per multa peccata attrahit, & ad mare infernalis amaritudinis ſecum ducit. Figura Apoc. 12. vbi Draco miſit fluium poſt mulierem, vt faceret ipſam attrahi, ne fugeret in defertum. Sic verè draco, venenoſus diabolus, q̄n videt hominem à ſe fugere, & ad defertum poenitentia, ſtatimque gratiæ euolare, conatur poſt eum mittere vnus magnum fluium poſſeſſionis mundanæ, vel etiam magnū fluium tentationum, delectationum, & malarū ſuggeſtionū, vt ipſum ad ſe retrahat, & ad peccatum attrahat, & adducat. Ideò Hiere. 51. d̄r. Abſorbuit me quaſi Draco. Et ideò de fluiuo iſto, & etiam de talibus poteſt dici illud Iob 22. Nunquid ſemitas ſeculorum cuſtodire cupis, quas calcauerūt viri iniqui, qui ſublati ſunt ante tēpus ſuū, & fluius ſubuerit fundamenta eorum? vbi oſtendit tres rationes quare; debemus iſti fluiuo non obedire, ſed terræ (ideſt) Deo ſermiter obedire, & nō fluiuo mundanæ poſſeſſionis nos implicare. ſ. quia Dei cōrrectio nos reſtringit qui. ſ. dicit. Nunquid ſemitas ſeculorum cuſto. & c. Quia praua cōrrectio nos reſtringit. ſ. viri iniqui eam calcauerunt. Quia breuis duratio cōminatur, quia ſublati ſunt ante tempus ſuum. Quia grauis dampnatio memoratur, fluius inquit ſubuerit fundamenta eorum. Aduenit igitur homini, vt dictum eſt, conſolatio mundialis. vnde ipſis diuitibus poteſt dici illud Iacob. 5. Agite, nunc diuites plorate, & vlulate in miſerijs veſtris, quæ adueniunt vobis. Et nota, q̄ non ſolum tentationis & tribulationum dicuntur miſeriæ, verum etiam nunc mundi conſolationes. Vnde Seneca in epiſtola. Illos potius miſeros dixerim, qui nimia ſeclitate torpeſcunt. Quarto aduenit homini conſolatio fraternalis, quia. ſ. quilibet debet aduenire fratri ſuo, ſi viderit eum indigere, vt ipſum adiuuet, & ſuſtinet. ſimilis Balenæ, cuius fluctus adueniens liberat filiū à Zabulo & periculo. ſicut dictum eſt ſupra. Sic verè ſi aliquis foetus noſter. i. aliquis conſanguineus vel amicus deueniat ad Zabulum. i. ad ſerilitatē paupertatis, & ad aſperitatem aduerſitatis, & perdat plenitudinem maris. i. affluentiam poſſeſſionis, pro certo nos debemus ei fluium beneficiorum mittere, & ipſum ad mare. i. ad affluentiam ſtatus ſui reducere, & à Zabulo aduerſitatis, & paupertatis, à piſcatoribus etiam (ideſt) à ſuis inimicis pro viribus liberare. Aliam etiam ſuſtentionem, & viſitationē ſpiritualem debemus proximis noſtris facere, quia verè ſi videmus eos adhærentes terræ. i. peccato, vel terræ. i. temporalibus per auaritiā, vel terræ. i. iriſtitia, nos debemus eis mittere fluium conſolationum, inſtructionum, & informationum, & ipſos ad mare. i. ad ſtatum gratiæ, veritatis, & gloriæ reducere, & attrahere, & à piſcatoribus demonibus liberare. Figura etiam in Dracone, qui mittit fluium poſt mulierem, vt dictum eſt, quia. ſ. ſi videmus aliquem de noſtris, qui appropinquet deſerto paupertatis, peccati, vel inferni, nos debemus ſibi mittere fluium beneficiorū, conſolationū, inſtructionum, & fulcimentum. Et ideò de talibus poteſt dici illud 3. Reg. 7. Cumque ſtauiſſet columnam dextram, vocauit nomen eius Iachin. i. firmitatem. vbi oſtenditur quod debemus alter alterum ſuſtentare triplici ratione. ſ. quia ad hoc ſumus deputati. Cumq; (inquit) ſtauiſſet. Quia per hoc ſumus ſublimati, Vocauit (inquit) nomen eius. Quia per hoc ſumus roborati, Iachin. i. firmitatem. Quod eſt contra multos ſimiles columnis plumbeis, quæ exterius ſunt pulchræ, interius autē concavæ, atque vacuæ, & ideò facillimè franguntur. Sic verè falſi fratres & amici videntur in apparentia eſſe veri, ſed intus in corde ſunt vani, & ideò facillimè fallunt, atque decipiunt, & frangunt, nec in amicitia perſeuerant. Figurati per baculum arundineum Aegypti. de quo ſupra ti. de Accubati. Heu chariffimi non ſic, ſed ſimus Iachin. i. veri, ſtabiles, & in amicitia permanentes. Vñ cuilibet tali beneficio adiutori poteſt dici illud Sap. 16. Miſericordia tua dñe adueniens curabat illos. Patet igitur, quod homini aduenit ſuſtentione fraternalis.

Quinto aduenit homini tribulatio temporalis, quia. ſ. ſicut auriferæ aurū in igne purgat, ſicut etiam medicus per ignē vulnera ſanat, ſic Deus, vel etiam prælatus, quando videt hominem

impurum, & diuerſis vitijs vulneratū adhibet ignē cōrrectionis, & tribulationis, vt ipſum purificet, atq; ſanet. quia ſicut d̄r Eccl. 2. In igne probatur aurū, & argentum, homines verò receptibiles in camino humiliationis. Et iō tam Deus, qui am bonus prælatus ſunt ſimiles Balenæ, quæ, ſicut dictum eſt fluctum euomit ſuper foetum vagantem, & hærentem terræ, vt. ſ. ipſum liberet à periculo. Sic q̄n aliquis incaute vagatur circa littus huius mundi, ita q̄ Zabulo. i. re delectabili per immoderatum affectum adhæret. vtpote diuitijs, delictijs, vel eminentijs, per luxuriam, auaritiā, ſuperbiam, ita q̄ matrem ſuam. ſ. Deum, vel prælatum non ſequitur obediendo vel operando. Tunc verè Deus, qui non vult hominē perire, ſed oēs ad patriam reuertit, ſicut d̄r 2. Petr. 3. vel etiam bonus prælatus euomit ſuper ipſum q̄nq; magnum fluctum maris aquæ. i. amaritudines tribulationum, & cōrrectionū, vt eum ad profundum maris. i. ad ſtatum patriæ reducat, & à piſcatoribus inferni liberet, atq; ſaluet. Figura de Dracone, qui miſit fluium, vt attraheret mulierem, quæ fugiebat in defertum. Quia verè Deus q̄n videt hoīem fugere per vitia, & peccata ad defertum in ferni, ipſum q̄nq; cum flumine fortis tribulationis attrahit, & adducit. Prælati et ſubditum volentem fugere ad defertum mundi per apoſtaſiam, vel per nimiam mundanorum implicationem, ipſe pro certo debet ſibi mittere fluium. i. dulcem & benignam monitionem, & inſtructionem, q̄ ſi nolit, debet adhibere duram & fortē cōrrectionem, vt ipſum reducat ad ſaluationem. Iō dicebat Dauid, Omnes fluctus tuos induxiſti ſuper me. Vnde de aduentu hmoi cōrrectionum & tribulationum d̄r Cant. 2. Tempus putationis aduenit. Putatio enim ſeſtionē tribulationis deſignat. Aduenit igitur homini tribulatio temporalis. Sexto aduenit homini ſublimatio, ſeu viſitatio æternalis, ſ. æterna gloria. de cuius aduentu d̄r Matt. 6. Adueniat regnum tuum. Nam ſicut nubes naturaliter eſt humida, ita quod pluuia eius adueniens terram aridam irrigat, & facundat, ſic verè Deus, qui pius & roridus eſt naturaliter humorem æternæ affluentia terræ aridæ, ideſt bonis & poenitentibus tribuit, & diſſundit. P̄. Qui operit cœlum nubibus, & parat terræ pluiam. Et iō adhuc v̄. q̄ Deus eſt ſimilis Balenæ, quia. ſ. quando videt, q̄ fetus ſuus. i. bonus Chriſtianus ſatis diu adhæſit terrenæ vitæ, vel ſtatu poenitentia, ipſe pro certo immittit fluctus inſirmitatis & mortis, & ſic eum ad profundum maris. i. ad profundum Paradisi, & ad affluentiam voluptatis æternæ ſecum trahit & eum à venatoribus inferni & mundi, & à cunctis periculis liberat, atq; ſanat. Eſa. 60. Tunc videbis, affluēs, & mirabitur, & dilatabitur cor tuum, quando conuerſa fuerit ad multitudinem maris. Sic igitur aduenit homini ſupernalis viſitatio. Septimo dico, quod aduenit ei infernalis condemnatione. Et ideò adhuc diabolus eſt ſimilis Balenæ, quia quando videt, q̄ foetus ſuus. i. peccator bene adhæret per deſiderium & affectum terræ. i. bonis terrenis, atque q̄ non cogitat de futuris, ſed per diuerſa vitia circa littus huius mundi vagatur, tunc verè mittit ei fluctus inſirmitatis & mortis, vt eum per damnationem æternam ad profundum maris. i. ad inexhaustibilem amaritudinem inferni ſecum ducat. Figura in Dracone, qui cū fluiuo volebat ad ſe trahere mulierem, q̄a Draco diabolus mulieres. i. fluxibiles peccatores ad ſe in infernum trahit, quando fluctus mortis eis mittit. Et iō de tali aduentu poenæ æternæ d̄r Iacob 5. Agite nunc diuites plorate, & vlulate in miſerijs veſtris, quæ aduenient vobis. Vbi damnatio inferni deſcribitur. A mentali merore. Plorate. A verbali clamore. Vlulate. A poenali dolore. In miſerijs veſtris, q̄ aduenient vobis. & Apoc. 11. dicitur. Irate ſunt gentes, & aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicari, & reddere mercedem ſeruis tuis. Sic igitur patet chariffimi, quod homini aduenit infernalis calamitas, æternalis fuelicitas, Temporalis aduerſitas. Mundialis poſſeſſionis, Fraternalis ſubuentio, Criminalis deceptio, ſpiritualis inſuſio. Et hæc ſufficiant de aduenire ad præſens & c.

Aduerſari. Idem eſt, q̄ contradicere, Rebelle, Opponere, Inimicari, Inſeſtare, Impugnare, & tribulare. Circa q̄ nota, q̄ eſt triplex aduerſitas (ſcilicet) Tentationis, Tribulationis, & damnationis. Tentationis eſt illa, qua ſcilicet mundus, caro, & demonia diuerſa mouēt p̄glia. Mundus. n. aduerſatur tentando de auaritiā, Caro de gula, pigritia, & luxuria, diabolus de odio, inuidia, deſperatione, ambitione, & ſuperbia. vnde Num. 33. Aduerſabuntur vobis in terra habitationis veſtræ. Et de talibus aduerſationibus. vide titu. de Tentatione. Item eſt aduerſatio tribulationis, qua aduerſatur nobis Deus, vt ab iniquitatibus retrahamur. De qua Num. 22. Ego veni, vt aduerſarier tibi, quia peruerſa via tua, mihiq; contraria, qua ēt aduerſatur nobis mundus, vt ſuis impugnationibus terreamur. Contra quod Phil. 1. Ne terreamini ab aduerſarijs. qua etiam aduerſatur nobis Diabolus, vt à bonis operibus retrahamur. 1. Petr. 5. Aduerſarius veſter diabolus tanquam Leo rugiens circuit querens quem deuoret. ¶ Item eſt aduerſitas damnationis, & de hac Iob 30. Mutatus es mihi in crudelem, & in duritiā manus tuæ aduerſaris mihi. Et de iſtis aduerſitatibus, & earum obuiationibus, qualitatibus, & cōditionibus vide in ſuis titulis. Sed nota hic, q̄ aduerſarius idem eſt, q̄ rebellis, contrarius, inimicus. Et iō aduertendum eſt, q̄ ſunt aduerſarij, contrarij, & inimici Dei, quibus etiam Deus eſt inimicus. ſ. peccatores. de quibus dicitur Exod. 23. Aduerſor impium dicit dominus. Item aliqui ſunt aduerſarij hominū. Item aliqua ſunt aduerſaria animarū. Di camus igitur primò de aduerſarijs Dei, ideſt de peccatoribus. Et dicamus, q̄ illa res eſt magis contraria alteri, quæ habet qualitates magis contrarias, ſicut patet de igne & aqua, q̄ ex omnibus ſuis qualitatibus ſibi inuicem contrariantur, quia ſcilicet ignis calidus eſt & ſiccus. Aqua autem frigida & humida. Sic verè (chariffimi) peccator ex omnibus ſuis qualitatibus, eſt Deo contrarius rebellis, & Deus ignis, ille a qua. Deus (dico) eſt ignis, ſcilicet Per dilectionem calidus, Per deſerionem frigidus, Per potentiam actiuus, Per clementiam purgatiuus, Peccator autem eſt aqua, ſcilicet Per leuitatem mobilis, Per carnalitem fluxibilis, Per deſectionem humidus, Per inuentionem frigidus. Ideo dico, q̄ Deus, & peccator ſunt inuicē aduerſarij. Et ideò ſicut duo aduerſarij ſolent ſe inuicem impugnare, & fortis contra debilem p̄ualeſcere, ſic peccator & Deus inuicē, ſe impugnat, quia. ſ. peccator impugnat Deum inobediēdo, peccando, & contra voluntatem eius faciēdo, Deus autem impugnat peccatorem, in peccatis eum dimittendo, proſpera ei conferēdo, & tandem mortem æternam inſtillando, quia. ſ. Deus eſt fortior, & ideò in fine p̄ualet contra illum. vnde Leu. 26. Si inquit, non audieritis me, ſed ambulaueritis contra me, ego autem incedam aduerſus vos in furore cōtrario, & corripia vos ſeptem plagis propter peccata veſtra. Septem inquit, i. vniuerſis plagis, poenit, miſerijs, & tormentis. Et p̄ hoc de quolibet Dei aduerſario peccatore d̄r illud Iob 15. Cū currit aduerſus Deum erecto collo, & pingui ceruice armatus eſt. In quibus verbis oſtenditur quatuor, quæ peccatorē Dei conſtituunt inimicum, videlicet Leuitatis in conſtantia (Cucurrit,) Vanitatis extollentia (erecto collo) Facultatis inundatio (Pingui) Voluntatis obſtinatio (Cervice.) Dico igitur, q̄ peccator aduerſatur Deo per inconfiantiam leuitatis. Cucurrit inquit. Sicut. n. videmus quod ille, qui tenetur alicui ſeruare cōſtantiam, & fidelitatem, eſt cōſtantius aduerſarius, quando eam ſibi frangit, ſic verè homo, qui Deo tenetur eſſe fidelis & cōſtans, & nulla aduerſitate vel voluptate ab eo uelli, quia ſit quandoq; leuis, imperſeuerās, inſolidus, & inconfians, ideò Dei aduerſarius eſt cōſtantius, & eius inimicus reputatur. Cucurrit (inquit) aduerſus Deum & c. Nam ſicut ille, qui currit, non ſtat in eodem loco, ſed de loco ad locum incefſanter, & velociter ſe transportat, ſic verè multi ſunt, qui non ſtant in eodem loco (ideſt) in eodem propoſito per conſtantē firmitatem, immo de loco ad locum, de deſiderio ad deſiderium, de bono ad malum facillimè ſe conuertunt per inconfiantē leuitatem. Vnde Prouerb. 4. Pedes eorum ad malum currunt, & ſeſtinant. Et ideò multi ſunt ſimiles cuidam beſtiæ mirabili, quæ d̄r hyena, quæ ſecundum Plin. non perſeuerat in eodem ſexu, immo mutat ſexum contra naturam omnium beſtiarū, quia in vno tpe inuenitur ſexu maſculini, & in altero ſemini, & eſt aīa, q̄ ſe fingit habere vocem humanā. Et ideò tabernacula paſtorū frequēterant, & ad ſe canes eorum euocat, vt eos deuoret, & conſumat. Re vera chariffimi, tales ſunt multi peccatores, quia verè multi ſunt, qui

in eodem sexu (ideft) in eadem conditione, bonitate, & perfectione, minimè perfeuerant, immo multoties per leuitatē, & inconstantiam mutāt sexum (ideft) conditionem, & voluntatem, quia verè aliquando inueniuntur masculi, i. viri iusti, boni, & perfecti, fortes, & fideles amici, vt vs. Sed pro certo saepe accidit, quod ipsi ab isto statu mutantur, & inueniuntur femellæ (ideft) prauī peccatores, & iniqui. Istud patet de illis, qui in paschate vñr Deum diligere, & cum eo se tenere, quia. tunc sunt masculi boni, & confessi, & contriti, qui statim post efficiuntur femellæ, & sicut prius, impij & iniusti. Patet et in mundi amicis, qui qñ creduntur esse masculi (ideft) fideles & firmi, ipsi inueniuntur femellæ, i. debiles, atq; falsi. Masculi sunt in prosperis, sed femellæ in aduerfis. Masculi sunt in promissione, sed femina in exequutione. Masculi sūt in apparentia, sed femina in existentia. Et ideò isti Deo & mundo non sunt amici, sed potius aduersarij & inimici. Et de hoc dicit Eccl. 37. Sodalis amico incedabitur in oblectatione, & in tempore tribulationis aduersarius erit. Isti. f. falsi mū di amici, vocem se fingunt habere humanam, quia. s. f. gūgūt se esse homines bonos & iustos, prouidos & maturos, & cum tñ sint bestia, & iniqui. f. & crudeles. tabernacula (ideft) curias principum & pastorum frequentant, vbi verbis suis ficitis & adularijs cānes. i. iudices, & praelatos dominici gregis custodes ad sui amorem aduocant, & appellant, ipsoq; decipiunt & defraudant. Isti igit non sūt, immo currūt, nec in eodem perseuerant, immo motibus inconstantia semper subsunt. Currūt inquit aduersus Deum. vñ 1. Reg. 17. Festina uit, & cucurrit ex aduerso. Et Hier. 23. Et cursus eorum masculus, & fortitudo eorum dissimilis. Isti igitur sunt aduersarij pp inconstantia leuitatem. Secundo sunt alij aduersarij Dei pp extollētia vanitatem. Erecto inquit collo. Superbi enim sūt erecto collo, qui. f. se non dignantur ad alios inclinare, immo seipos prē ceteris reputantes, elati & erecti sicut stipites solent ire. Similes Leoni, cuius collum est inflexibile, semperque rigidum & erectum, & est animal bestiarum simplicium inimicum, sanguinis cupidum, atque vorax, & ideò superbissimum & crudelissimum animal reputatur. Sic verè charissimi, illi, qui sunt hodie leones per crudelem rapacitatem, qui. f. sanguinem, & aliorum substantiam deuorant, & simplicibus pauperib. & vicinis se reddunt aduersarios inimicos, isti (dico) sunt hodie superbissimi, ita qd collum eorum, ideft mens, & intentio per humilitatem nequeunt flecti, immo semper habent collum per superbiam rigidum, & implacabile, & per humilitatem inflectibile. Et idē de istis tam Dei, quam pauperum aduersarijs potest dici illud 1. Petr. 5. Aduersarius vester diabolus tanquam Leo rugiens circuit querēs quem deuoret. Habent enim tales nequitia peruerstatem. (Aduersarius) Superbia pompositatem. (Leo) Iactantia pompositatem. (Rugens) Seuitia crudelitatem. (Querens quem deuoret.) Et hæc sua superbia ostenditur cum dicit Erecto collo. Et ideò dicit Esa. 3. Eleuata sunt filia Syon, & ambulauerunt extento collo, & sequitur. Decaluaabit dominus verticem filiarū syon & cinem earum nudabit. filia syon, sunt personæ superbe, quæ dicuntur filia syon, quod interpretatur specula, quia. f. tales, omnia volunt speculari, videre, & explorare, indagari, & persecrari. Sed verè quia isti mō ambulant extento collo per superbiam, ideò finaliter vertex suæ superbia decaluaabitur, & crinibus mundana prosperitatis, & gloria nudabitur pp extollētia vanitatem. Erecto inquit collo. Eccl. 36. Extolle aduersarium. Ideò de istis dicit 1. Theff. 2. Deum non timeant, & omnib. hoibus aduersantur. Tertio dico, q quidā sunt Deo aduersarij propter facultatis inundationem. Pingui inquit, sicut enim ille, qui accipit munera ab aduersario alicuius ipsius aduersarius censet, sic illi qui ab aduersario Dei. s. a mudo accipiunt munera sua. f. delectatus, & prospera, & maximè indebitè, & iniuste tales (dico) Dei aduersarij pnt dici. & talia mundi prospera ostenduntur, quando dicitur Pingui. Per pinguedinem intelligitur mundi prosperitas, quia sicut res pingues ignem inflammant, sic verè mundi prospera ignem luxuria & auaritia inflammant, excitant, stimulant, & augmentat. Et idē dicit Prouer. 21. Qui amat vinum & pingua, non ditabitur supple diuitijs Paradisi. Qui amat sicut dicitur in Pl. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Si-

cut. n. animalia pingua recalcitrant, sicut patet de equo, ludunt, sicut patet de vīso, ludantur, sicut patet de tauro, sic verè isti, qui per prosperitatē facti sunt pingues, recalcitrant Deo, & praelatis per inobedientiam, ludunt per inanē gloriam, ludantur. f. contra pauperes per exactiōnem, rapinam, & iniulitiam. Et ideò dicant pauperes illud Plal. Tauri pingues obsederunt me. Ideò de mundi diuitibus dicit Hier. 5. Domus, (inquit) eorū plena dolo, magnificati, ditati, impinguati sunt, & dilatari, & præterierunt sermones meos. Mali enim hodie per fraudem, rapinam, & vsuram magnificant, impinguntur, & dilatantur, & Dei mandata transgrediunt. Et ideò finaliter cōcludetur illud Pl. vbi dicit. Occidit pingues eorum, & electos Israel impediuit, quia. f. tales admodum bonis ad hoc permittuntur in pasce huius mundi per diuitias & delicias impinguari, vt in inferno finaliter occidantur. Idē talibus aduersarijs potest dici illud Pl. Irritat aduersarius nomē tuum in finem. Et finaliter dicent pauperes illud Exo. 15. In fortitudine manus tuæ depouisti aduersarios meos. Patet igitur, q isti sunt Dei aduersarij propter opulentia vbertatem. Quarto sunt sibi alij aduersarij pp pertinaciē fatuitatem, pp voluntatis obstinationem. Ceruicem inquit, quia. f. hoies ceruicosi, & obstinati Deo per multa vitia se opponunt. Sicut. n. res dura, & res mollis sibi inuicē aduersant, & contrariantur, sic verè illi, qui sunt duri, in obediētē, obstinati, & indomabiles Deo, q est sicut mollissimus ligni vermiculus, sunt aduersarij cōtrarij & rebelles. Idē tā Deus, q platus potest dicere talibus illud Iob 30. Mutatus es mihi in crudelem, & in duritia manus tuæ aduersaris mihi. Et ideò tales obstinati sunt similes Rhinoceroni seu vnicorni, quod non habet nisi vnum cornu in fronte, quod est ceruicosum, intantum, q non potest capi, ligari, vel domari. Sic verè charissimi, & in Ecclesijs & in claustris sunt multi ita ceruicosi, ita inobedientes, & obstinati, q et in fronte, i. in apparentia portant cornu superbia, inuasionis, rixæ, & discensionis, inuiriarum, & malæ responsionis, quia. f. praelatis, & maiorib. sp sunt parati opponere frontem suam apertè, & indomitè, irreuerentè responde re. Et breuiter tales vix possunt concludi, vel capi, corrigi, vel domari. Vide supra de adolescentia, vbi diffusus dicit. Et ideò talibus ceruicosis, & indomitibus loquitur scriptura Esa. 48. Scio enim, q durus es tu, & nervus ferreus ceruix tua, & frons tua graua. vbi ostenditur, q isti sunt durissimi. Scio enim, q. d. ab omnib. sunt astimati quales indomiti, durus es tu. Induratiq; sūt ferri obstinati. (Cervix tua) effrenata, quia ipsi hnt frontem. (Concitati,) quia ipsi sunt aerei, ideft facilliter clamantes & iniuriosi. Sicut, n. ferrū est durissimum metallum, nec domari potest nisi fortiter igniatur, sic etiam as est ita sonorum, quod quamuis modicum percutiatur, statim clamar. sic verè tales ita sunt obstinati, & per malas consuetudines indurati, qd domari nequeunt, vel cōuertit, nisi igne fortis tribulationis, & correptionis suffragante. Ita et sūt sonori, & litigiosi, brigosi & iniuriosi, verbosi et clamosi, quod si a Deo vel praelato aliqua tribulatione vel correptione tanguntur, statim sonant, litigant, atq; clamāt. f. impatientia, Deum etiam blasphemijs feriendo, minas & iniurias fulminando, & praelato & suis sequacibus detrahendo. Pl. Aduersum me omnes cogitationes eorum in malum. Et idē talibus ceruicosis loquitur Deus Deut. 31. Scio (inquit) cōtemptiōnem tuam & ceruicem tuam durissimam, adhuc. n. viuente me, & ingrediente vobiscum semper contentiose egistis contra dominum etc. Sic igitur apparet, q Deo sunt aduersarij illi, qui sunt

Obstinatē voluntatis, Cumulatē facultatis, Effrenatē vanitatis, Euagatē leuitatis, Meron. Multa sunt, quæ grauant apes, et eis aduersant. f. ventus, pluuia, puluis, et etiam foetor grauat eas maximè. Sic verè charissimi multa sunt, quæ animæ aduersantur, scilicet vētus diabolicæ suggestiōnis. Math. 14. Erat enim ventus contrarius illis. Item pluuia carnalis delectatiōnis, et maximè quando concomitatur foetor luxuriæ et infectionis. Galat. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. Et 1. Petr. 2. Abstinetes vos a carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animam. Item puluis temporalis possessionis. vnde Exodi octauo; Percute puluerem terræ, et sicut cinis in omni terra Aegypti.

Aegypti. Item nota quod mundana aduersitas Nobis infertur vt castigemur, Nobis offertur vt informemur, Nobis offertur vt consolemur &c. Concordare si vis vide de tribulatione. Sed si vis adhuc potes dicere, q sicut in natura sunt aliqua, quæ a sua totali complexione sunt alijs cōtraria & aduersa, sicut patet de venenis, quæ aduersantur humanæ complexioni, sicut etiā patet de penna Aquilæ, q quadam occulta virtute aduersat penam gallinarum, ipsas, f. consumit & rodit, sic verè dico, q in morib. quidam sunt alijs contrarij & aduersi, & eorū inuene natiui, & nociui, & quasi a tota specie ad nocendum omnib. alijs apti nati, sicut patet de quibusdam obstinatis & peruerfis, qui bonis omnib. aduersantur, & qui sp rodere & infestare alios molunt. Pl. Aduersum me loquebatur, qui sede bant in porta. Vnde nota, q tales peruerfi solent aduersari Deo superbiendo, iusto cōtrariando, alijs malis rebellando. Quod aduersentur Deo, patet Deut. 9. vbi dicitur duro populo. Sp. n. aduersus dominum contendisti. Itē, q aduersentur sibi ipsi mutuo, patet 1. Cor. 4. vbi dicitur. Vnus aduersus alterum infatur. Sicut. n. ponit Plinius, aliqua sunt herbæ venenosæ ibi inuicem contrariæ & aduersæ, intantum, q quamuis, quilibet hominē occidat, si tñ homini vna earū deuenerat altera det, illi sanat, & aduersus aliud venenū pugnat hominem liberat atq; sanat. Sicut expēditat idē Plinius de pardaliana herba venenosa, q sanat hoīem a veneno scorpionis, qd vtiq; ad hoc applicabile est, quia et ipsi venenosi & malitiosi pētores sibi inuicē aduersantur, & inter se et praeliant & contrariantur, & diuersis iris, litigijs, & odijs concitant, qd vtiq; quib. bonis est vtile, quia. f. dum mali contra se inuicem occupantur, a nocimento corporis humani. i. bonorum hominum impediuntur. Gal. 5. Hæc. n. inuicem sibi aduersantur. Sufficit, vide infra de contrarietate.

A. Aduertere. Idem est, q ad aliam partē vertere. Auerte verè est ab aliquo loco vertere. Et sic videntur supponere pro eodem. Vide infra de Auertere &c.

A. Aduocatus. Est ille, qui pro iustitia alicuius causæ vel personæ apud aliquem iudicem interpellat. Et idē sicut duplex est curia. f. temporalis & æterna, idē possumus distinguere duo genera aduocatorum. f. Temporales, & isti sunt illi, q in causis, & curijs huius mundi pro negocijs aduocantur. Itē spiales, & isti sunt illi, qui pro nobis apud Deum deprecantur, sicut sunt sancti, beata Virgo, Christus, q apud Deum pro humanis negocijs interpellant. In genera ita igitur loquamur de iusto, & legitimo aduocato. Et dicamus illud 1. Io. 2. Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum. Vbi ostenduntur tres conditiones, quæ in Christo aduocato humani generis esse dignoscuntur, quas et quilibet iustus debet habere, videlicet, Vtilitas bonitatis (Iesum) Dico igitur, q aduocatio Iesum (Christum) Dico igitur, q aduocatio Christi vel Stabilitas firmitatis (Iustum) Mariæ vel cuiuslibet sancti habet bonitatis vtilitatem, Iesum, qui interpretatur saluator. Sicut enim corpora superiora sunt vtilia, quia saluant, iuuant, & defendunt ista inferiora, ipsaq; & eorum actus regulant, & gubernant, secundum philosophum. Sic verè Christus & sancti nobis sunt vtilēs atque boni, quia p eorum aduocationem, orationem, & interpellationem apud Deum nos, qui sumus inferius in hoc mundo, regulamur, dirigitur, & iuuamur. quod etiam debet esse in aduocato huius mundi, quia. f. per eorum patrocinia bona & vtilia debet omnia inferiorum negocia gubernari, & sine debito terminari. Quod ostenditur cum dicitur Iesum, qui saluator interpretatur, quia scilicet isti debent esse salus, & tuitio aliorum, vt de quolibet dicatur illud Pl. Operatus est salutem in medio terræ. Et hoc est hodie contra multos, qui pro certo non sunt negociorum & partium saluatores, sed potius destructores. De hoc narratur in fabulis, quod pica videns nidum suum ab aibus pradalibus infestari, furata est vnum ouum accipitris, & fonnit illud cogitans, quod pullus natus optimè defenderet nidum suum, cuius contrarium factum est, quia cum pullus natus quadam die esuriret, ipsam picam quæ ipsum fouerat, deuorauit. Sic verè charissimi, pica, ideft, pauper homo videns nidum suum, ideft, possessionem, statum, vel hereditatem suam ab aibus pradalibus, ideft, a mundi raptoribus, vltarijs & diuitibus infestari, ipse conducit ouum acci-

pitris, ouum diaboli, ideft, aliquem malum aduocatum, ipsumq; fouet salarijs, atque donis, vt scilicet causam, & hereditatem suam sibi protegat, & defendat. Sed pro certo saepe accidit, q iste accipiter, i. malus aduocatus, qui dicitur accipiter, ab accipiēdo. f. munera, fame tristitia cruciatur, ita q cibum, quem apportat sibi pica, i. salaria, quæ dar sibi pauper, sibi non sufficiunt, id in suum insurgit patronum, atq; suum interficit nutritorem, Lipsium prodendo, negocium eius remisse tractando, & cum parte opposita paciscendo. Esa. 8. Cū esurierit, ira scetur, & maledicet regi suo. Isti igitur non sunt Iesus, non sunt saluatores, vel veri defensores, immo remissifimi tractatores, pecuniarum absorptores, partium depauperatores, sceleratissimi proditores. Ideò de talibus potest dici illud Marci 16. Iesum queritis Nazarenum crucifixum, nō est hic. Quando enim maria, ideft, aliquis amarus & tribulatus credit venire ad Iesum, ad bonum aduocatum, vt ipsum vngat salarijs & donis, pro certo potest sibi dici, Surrexit Nazarenus crucifixus, nō est hic. hoc est dictū, q pars aduersa crucifixi ipsum, pecuniam cruciatam sibi dando, & ideò nō est hic, quia scilicet non adimplet quod promissit. O Deus, quot sunt hodie tales crucifixi. Non sic charissimi non, sed exemplo Christi habeamus bonitatis vtilitatem. Secundo dico, q Christus aduocatus nos habuit pietatis benignitatem. Christum inquit. Christus enim interpretatur vnctus, quia scilicet bonus aduocatus debet esse vnctus & linitus per pietatem, & benignitatem, quia. f. pauperes debet misericorditer adiuuare. Quod est contra multos, qui nolunt vngi pietate, sed donorum multiplicitate, & mundana prosperitate. Et idē ipsi non habent benignitatem, sed seuitiam & crudelitatem. Nam sicut res iniuncta facilliter inflammatur, sic verè aduocati, qui donis & lucris quotidie inunguntur, per cupiditatem & crudelitatem facilliter inflammantur. Et inde est, q tales sine aliqua pietate pauperum munera accipiunt, ipsos in suis causis decipiunt, alienas diuitias depascunt p fraudes & rapinas hæreditates alias assequuntur. Tales sunt similes pardo. Pardus enim est animal crudele, præceps ad sanguinem, cuius pelles varijs maculis picturatur, qui mirabiliter est crudelis, quando filios suos perdit, vt dicitur Osæ 13. Re vera charissimi, tales sunt hodie mali consiliarij & aduocati, quia verè ad litteram crudeles, & præcipites possunt dici, quia scilicet magis sunt proni ad condemnandum, quam ad absoluendum. Delectat. n. eos videre sanguinem, ideft, iudiciū, condemnationem, mortem, & poenam. Pl. Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Veloces dico, quia. f. multi sunt, qui velociter & sine deliberatione ad sententias profereunt prorumpūt. Et isti pro certo charissimi, infinitis sūt oculis, & maculis picturati, i. cautelis, & malitijs, fraudibus, & nequitijs toti pleni, quia vix, aut nunquam deficit eis malitia vel cautela ad quodcūq; negociū, siue et iustum siue iniustum fuerit, protrahendū. Idē de eis loquitur Cassiodorus multum serioso. Hi inquit sunt, quorum si nares afflauerit cuiusdam rubiginosi aura marcupij, confestim videbis in illis & oculos Argi, & manus Bryarei, Harpyarum vngues, & pueria Laomedois, & Vlliss argutias, & Simonis fallacias, & fidem Polymnestoris, pietatem Pigmaleonis, Architophel consilia, Abialonis oscula. Et idē tales pardi versi pelles fuerunt figurati Ezech. 1. in illa bestia, q erat plena oculis ante & retro, q et habebat quatuor facies, a parte ante habebat faciem hoīs, a parte sinistra bouis, in dextera Leonis, a parte aut supra erat facies Aquilæ. Re vera charissimi, tales sunt mundi sapientes, caudicij & balliui, quia verè isti in circuitu sunt pleni oculis, i. fraudib. malitijs & cautelis, ante. f. & retro, hoc est dictū, quantum ad præterita & futura, quia. f. isti vident, clarissime in negociorum regimine mundanorū, quia filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. Luc. 16. Vnde Zach. 3. Super lapidem vnum septem oculi sunt. Vbi nota. isti sunt Induratæ voluntatis (Lapidē) Cōsummatæ prauitatis (Septem) per quod intelligitur vniuersitas. Informatae charitatis, (Oculi sunt) Et isti pro certo habent quatuor facies, ideft, quatuor status & decursus vitæ (videlicet)

Statum primitiæ paupertatis, Status laboris & poenalitatis, Status sequentis prosperitatis, Status honoris & dignitatis. Pars enim ante, q est prima, significat statum iuuentutis, quando scilicet

cet incipiunt esse aduocati, balliui, & cōsiliarij. Et i ista parte isti sunt homines, quia homo est aial naturaliter nudum, & mansuetū, quia. sicut in suo ingressu isti sunt nudi, p paupertatem, quia, vt cōiter, ip si veniunt de humili plebe. Sunt etiā tunc mansueti, & affabiles, per benignitatem. Pars sinistra in scriptura signat aduersitatem & pœnalitatem. Et in isto pro certo sunt boues, i. diligentes & laboriosi. In suis causis, officij, & negocijs pp lucrum, quia vt cōiter, plus laborant tales ad suā damnationem, quā boni ad suam saluationem. Hier. 9. Docuerunt linguam suam loqui mendacium, vt iniqui agerent, laborauerunt. Pars dextera signat statum prosperitatis. Pl. Delectationes in dextera tua. Et pro certo in ista parte vos inuenietis faciem Leonis, quia isti qñ ad prosperitatem veniunt efficiuntur. s. impij, raptores & crudeles. Ezech. 19. Leo factus est, & dicit capere prædam, vt dicit poeta, Crudelius nihil est homine cum surgit in altum. Pars superior signat statum dignitatis, officij, vel sublimitatis. Et ibi pro certo tu inuenies faciem Aquilæ, quia verè tales qñ ad statum dignitatis prælationis iudicariæ vel alicuius excellentiæ perueniunt, pro certo ipsi efficiuntur Aquilæ, quæ est auis altè volans, acutè pungens, sanguinem & carnem comedens, & auiculas innocentes deuorans & consumens, quia verè tales volant per superbiam vanitatem, acutè pungunt per exactiōis rapacitatem, sanguinem vorant per sœuitiæ crudelitatem, Auib, simplicibus, i. pauperibus subditis, & vicinis sunt inimici p iniusticiā & iniquitatem. Et de illis loquitur Hier. 49. Ascendet quasi Aquila, & volabit, extendet alas super Bosram, i. circa totam circumiacentiā patriam per rapinā, & cupiditatem. Non sic Christus nō charissimū, quia ip se fuit vnctus per pietatem benignitatis. Pl. Vnxit te Deus Deus tuus oleo. ¶ Tercio dico, q Christus aduocatus noster habuit firmiter deportabilitatem (Iustum inquit) Iustum. n. est illud, quod nihil hēt supfluum, nec aliquid diminutum. Sicut & rectum est illud, qd nec ad vnam partem flectitur, nec ad aliam, sed in equalitate & rectitudine debita persenerat. Qualis pro certo debet esse aduocatus, quia ad ipsum pertinet esse iustum. Sicut. n. cōlumna debet esse recta & firma, sic aduocatus debet esse rectus per iusticiam, & firmus per constantiam, sicut fuit Christus, qui apud Deum patrem iustè & firmiter pro peccatoribus intercedit. vt sic talib, consiliarijs & aduocatis, balliuis, & iudicibus possit dici illud Pl. Iustus es domine, & rectum iudicium tuum. Et hoc est cōtra multos, qui re vera non sunt iusti, nec veri, nec stabiles, neque firmi, immo & facillimè de parte ad partem, de proposito ad propositum, de vno ad alium se conuertunt, similes ligulæ statera, quæ statim se inclinat ad illā partē vbi plus pōderat de pecunia. Vñ dato qd mō ad vnam partē ponderat, illi tñ maius pōdus pecuniæ, in parte altera apponatur, ad illā protinus inclinatur. Re vera tales sunt mali aduocati, qd quāuis sint ex vna parte retenti, dū tñ pars alia habeat maius pōdus. i. dū offerat maius munus, ipsi statim ad eā se conuertunt, quia sicut dicit Eccl. 10. Pecuniam obediunt oīa. Sicut. n. cameleon ad modicum statū vti mutat colorem, sicut dicit Aristoteles, Sic aduocati, mali officiales, & balliui, ad statum promissionum, munerū, & donorum ipsi mutant colorem suum, quia si vñr esse vnus coloris. i. ex vna parte, si tñ in sufflet per promissiones & dona in aures eorum, ad colorem oppositum. i. ad partem contrariā se conuertunt publicè vel occultè. Nam sicut gallus, qui est supra campanile ad statum venti se mutat de parte ad partē, sic verè tales, qui supra campanilia altarū dignitatum president, ad statum munerum, & promissionū firmitatem propositi & fidelitatis stabilitatis, deserunt, & ad partem alterā occultè vel publicè se conuertunt, ita qd de eis potest dici illud Sap. 16. Vniuscuiusque voluntati deseruiens, ad quod queque volebat conuertebatur. Non sic charissimū Christus nō, quia verè ipse vel beata Virgo, vel iste sanctus, qui aduocatus noster est apud Deum, habet sicut et boni aduocati debent habere

Firmissimam stabilitatem, Adhuc nota, q sub Pijssimam benignitatem, nomine aduocatorum possunt intelligi mali, & fraudulentum consiliarij & balliui principum, & potentum, qui eos ad exactiōes faciendas, rapinas exercēdas, iniusticijs cōmittēdas p̄muniunt, & informant. Et p̄t tales iniqui comparari Salamandræ, quæ circumstanto arborem

spuma sua inuenenat fructus. Cuius quidem natura est in igne posse viuere, & sine consumptione durare, vt dicit Pl. lib. 24. c. 9. Re vera charissimū tales sunt iniqui mali sapiētes, quia verè qñ aliquam arborem. i. aliquem principē vel praelatum circumstant, & ei affat, ip̄i pro certo cū sua spuma venenosa. i. verbis suis, & consilijs fraudulētis, & peruersis oēs ramos eius, id est oēs ipsius subditos inuenenat, inficiunt & corrumpunt, quia. s. ipsi consulunt feri exactiōes, talias, & rapinas. Esa. 19. Sapientes consiliarij Pharaonis dederunt cōsiliū insipientis. Isti etiam in igne viuunt, quia. s. dum sunt in vita ista, sp̄ volunt esse in igne auaritiæ, luxuriæ, iracundiæ, post mortem autē erunt in igne æternalis miseræ, vbi sine defectu aliquo perpetuo mori non poterunt vel finire, & sic fiet, vt igne culpæ transeant ad ignem pœnæ. Ezech. 15. De igne egredientur, & ignis cōsumet eos. Ibi etiam mori non poterunt. Pl. Laborabit in æternum, & viuet adhuc in finem. Et propter hoc de talium venenoso consilio potest dici illud Pl. Super populum tuum malignauerunt consilium. In quibus verbis peruersa talium consilia quadrupliciter describuntur (scilicet) Prælationis regimine (Super inquit) Subiectionis grauamine (Populum tuum) Ab intentionis iniquitate (Malignauerunt) A coniunctiōnis peruersitate. Consilium a con, quod est firmul, & sileo fles. Habent igitur primò tales mali consiliarij regimina prælationis, qd ostenditur cum dicitur Super, quia verè tales sunt hodie in curijs regum, principum, praelatorum super alios cōstituti. Sicut. n. accipiter a magistro suo diligitur eo. s. quod accipiter p̄dam & pro se & pro magistro suo accipit, & prædat, su per pericia ponitur, & super manū fraudulēter deportatur, sic verè tales mali consiliarij, balliui, & aduocati a magistris suis. s. platis, & p̄cipib, honorant, & sup pericia dignitatum, & in officiorū celsitudine collocantur ab ipsis. Et rō est, quia verè ipsi magistri de eorum prædijs, exactiōib, & rapinis, & de lucris & cōmodis, talijs, & emendis talij, fraudib, circumuentis, & exactis sentiunt se hēre emolumentū. vñ Gen. 24. Isaac diligebat Esau, eo qd de venationib, eius vescebat, quia. s. ipsi p̄dantur pro se, & pro magistris suis. Et ideo sicut videmus, quod accipiter syluestris non tantum lædit auiculas innocentes, sicut domesticas domesticas, & hoc qd syluestris tñ hēt prædari pro se, domesticus autē hēt prædari pro se & magistro suo, sic verè inter latrones publicos & priuatos talis est differentia, quia latrones, & raptores publici non tñ lædunt, aut damnificat rempublicā, vt priuati latrones. s. cauidici, & consiliarij, & balliui. Et rō est, qd illi pro se tantummodo hēt rapere & vltra non, quia sp̄ timē suspēdiū. Isti autē & pro se, & pro magistris suis habent exigere & extorquere, qd alius nisi magistris suis proficeret, ipsos i suis officijs & curijs non tenerent. Et vltimus, quia isti de suis exactiōib, nihil timent, iō et mundum p̄ ceteris dānificat, atq; grauāt. Sup inquit. Iō dicat pauperes illud Pl. Super me confirmatus est furor tuus, et oēs fluctus tuos induxisti super me. Verba sunt ip̄forū pauperum ad platos et principes, qui furorē suū et fluctus suos. i. ipsos malos cōsiliarios, et balliuos furibidos, litigiosos, et fluctuosos inducunt, et cōstituit sup eos. Qd figuratū est Apoc. 9. vbi dicit, qd illæ locustæ habebāt regē sup se Angelū abyssi, qui hebraicè dicebat, abaddō, græcè autē apollio, latinè verò exterminās. Quia re vera charissimū, tales mali, qui sunt reges et rectores sup locustas. i. super pauperes subditos cōstituti, p̄t dici Angeli per subtilitatem, abyssi per malignitatem, exterminantes p rapacitatem. Habent igitur tales consiliarij mali regimina prælationis. Sup inquit etc. ¶ Secundo dico, qd ipsi sunt, grauamina subiectionis, qd. s. sicut totus respectus et affectus figuli est supra lutū suum ad id conculcandum et decoquendum, sic totus respectus talium est super subditos ad eos conculcandos, graudandos, spoliandos, et deprimendos, et tribulationum ignibus decoquendos. Super populum tuum inquit. Tales sunt similes cornicibus, quæ s̄m augures dicuntur curas hominum agere suo gestu et cantu, insidiarum abscondita reuelare futura, et maximè pluuia prædicere, vt dicit Isid. et Plinius. Sed quicquid sit de opinione augurum, Istud tamen verum est, quod ista auis incolis est nociua, quia eorum semina diripit, et deuastat, ipsosque suis clamoribus horridis

sape

sape furbat. Aues etiam nobiles, s. Accipitrem & Aquilā suis clamoribus persequi non formidat, ex quo sape accidit, qd aues nobiles indignatæ ipsam pcutiunt, & occidunt. Re vera charissimū tales sunt mundi sapientes, & p̄cipue aduocati. Isti. n. a factis auguribus. i. a mundanis creduntur totum mundum regere, & suo gestu & cantu. i. suis dictis, factis, & consilijs, totius mundi regimen pertractare, causarū euentus prædicere, & ipsarum abscondita reuelare, & pluuia prosperitatis promittere se donare. Sed re vera qualitercunque de huiusmodi mundanorum augurum sit opinio, istud tñ possimus videre, & dicere qd tales incolis terræ, in qua sunt. i. vicinis suis, & subditis sunt infesti, quia. s. eorum semina. i. bona tpalia per rapinas, & exactiōes deuorant, & ipsos suos hōrdialis comminationibus, clamoribus, & terrorib, perturbant. Aues in super nobiles. i. ipsos bonos, & generosos viros qui suis magistris subsumt persequi, & inuadere suis malis exactiōibus & consilijs non formidant, ex quibus aliqui mortis solatium recipiunt, & reportat. quia verè tales ita sunt præsumptuosos, obstinati, superbi, & ceruicosi, & in potentia magistrorum suorum ita confisi, qd nulli quanquam nobili, volunt reuerentiam aliquam exhibere, quia sicut dicit 1. Thess. 2. Deum non timent, & cunctis hominibus aduersantur. Et sicut videmus, qd cornices gregatim volant, pullos suos cadauerib, nutriunt, & quanto plus viuunt, tanto plus nigrescunt, sic verè tales mali gregatim volant, quia. s. oēs vñr vnus gregis, & societatis, quia alter alterum adiuuat, & supportat, pullos etiam suos. i. filios & successores de cadaueribus. i. de bonis & diuitijs corruptis. i. corrupto modo acquisitis nutriunt, atq; ditāt. Et quanto plus in hoc mundo viuunt, tanto per peccata, & vitia plus nigrescunt. Baruch. 6. Nigræ sunt facies eorum de fumo, qui in domo fit. Istorum igitur consilia sunt grauamina subditorum. Populum (inquit) tuum. Et hoc dicit in Pl. Populū tuum dñe humiliauerunt, & hæreditatem tuam vexauerunt. Describitur igitur consilium talium ab exactiōis aueritate, & tertio describitur ab intentionis peruersitate. Malignauerunt inquit, quia. s. intentio talium improba est, & maligna, quia quāuis fingant se ex iustitia pcedere, intentio tñ eorum corrupta est, quia sp̄ est per malitiam vel auaritiā fermentata. Sicut. n. Vulpes est animal fraudulētum & malignum, pedes hēt tortos, & nunquam rectè incedens, gallinam & pullorum inimicum, sic verè tales fraudulentum sunt & maligni, & nunquam in actibus suis rectè iustè, vel planè incedunt, immò tortuosè cauillose, fraudulēter et malitiosè, per sua intentionis, & affectiōis sp̄ solet esse tortuosus & claudens, & per malitiam, & rapinam, & auaritiā semifractus. Iō de illo maligno achas dicit 4. Reg. 16. Ambulauitq; non rectè. Et nota, qd cornus naturaliter est amicus Vulpis, & pugnat pro ea contra taurum & taxum. Ista tñ amicitia non videtur nisi quando viuunt ipse, quia post mortem suam cornus non parit pelli vel cadaueri Vulpis, immo ipsam deuorat & manducat. Sic verè corni nigri clamosi, carnibus, & cadaueribus nutriti. i. mali principes, & tyranni, qui sunt nigri coloris per infamem conuersationem, clamosi per pauperū terrorem & comminationem, aliorum carnes. i. substantias tpales deuorantes per rapinam & exactiōem, tales (dico) corni pro certo hodie sunt amici Vulpium. i. talium fraudulentorum balliuorum & aduocatorum, & eos contra taurū & taxū. i. contra mercatores & agricolas adiuuant, & fouent, & pro ipsis militant, atq; pugnant. & sicut rō amicitia corni, & Vulpis pōt esse, quia se ad aliena cadauera comedenda afociant, sic verè inter istos amicitia est firmata, quia ipsi sunt socij ad rapinam, & in exactiōibus participes & coniuncti, & maximè quia coruorum. i. principum exactiōes, & rapinæ per talium malitias palliantur. Esa. 1. Principes eius infideles socij furum. Veruntamen mortua Vulpe. i. tali balliuo vel consiliario, pro certo isti amici distinguuntur, quia ipse coruus. i. ipse malus princeps nunquam pp hoc parit cadaueribus. i. bonis tpalibus, vel filijs, & successoribus talij fraudulentorum. immo ipsi principes eorum accipiunt ad partē suā, & quos in vita sua dilexerant, in filijs suis persequi nō verētur. Et de hoc Hier. 19. Vnusquisq; carnes amici sui comedet in obfidione. Isti igitur Vulpes, impij, fraudulentum, & maligni malignauerunt. Vñ 1. Io. 5. Totus mundus in maligno positus est. Et ideo pulchrè loquit Cassiodorus. seu Sidonius in epistola. Hi sunt, inquit, in conuiuijs scurræ, in exactiōib,

harpia, in collisionibus bestia, in quæstionibus statuz, ad intelligendum faxei, ad iudicandum lignei, ad cognoscendum ferrei, ad amicitiam pardi, ad facerias Vrsi, ad fallēdum Vulpes, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotauri. Describitur igitur istorum consilium ab intentionis peruersitate. vnde Prouer. 12. Consilia impiorū fraudulenta. ¶ Quar tō describit ab adiunctiōnis societate, quia. s. tales mali quāuis inter se per inuidias, & odia sint diuisi ad nocendum, tñ ad nocendum alijs sunt concordes inuicem, & vnici, quod ostenditur cum dicitur Consilium, quasi commune silentium, vel consilium idem est, qd concordia. Et dicitur a concilio, as, qd idem est, qd concordia, as, quia. s. tales ad militandum contra alios sunt concordes, & alter alterius adiutores. Serpens. n. in ore multos hēt dentes acutos, & recuruos, venenosos, & nociuos inuicem coniunctos, aliquatē tñ diuisos & ordinatos. Et dñr dentes a demendo, quia. s. de cibis aliquid sp̄ demunt, vt dicit Isid. Sic verè serpentes. i. mali principes habēt hodie in ore suo. i. in domo, curia, vel hospitio multos dentes. i. multos malos balliuos, & cōsiliarios acutos, per rapacitatem, curuos per falsitatem, coniunctos per malam concordiam, & communitatem, venenosos per malorum consiliorum, & accusationum peruersitatem, cibos. i. aliorū diuitias dementes per exactiōem & crudelitatem, distinctos, & ordinatos p officiorū multiplicitatē, diuisos per inuidiā & odiū & partialitatem. Iō de tali cōitate consilij dicit Mat. 26. Exeuntes Pharisei cōsiliū fecerunt aduersus Iesum. Tales. n. mali inter se inuent per malitiosam cōitatem. i. cōsiliū, deliberatam malignitatem aduersus Iesum. i. aduersus pauperem, per iniusticiam & iniquitatem. Sic igitur patet charissimū, qd consilium talium peruersissimum hēt, adiunctiōnem societatis, consilium, intentionē peruersitatis (malignum) turbationem communitatis (populum tuum) prælationē sublimitatis (super inquit) & c.

Adulatio. Est fallax verborum sub specie amicitiaē deceptio. Adulator. n. est ille, qui loquitur placētia, vt amorem hominum, & fauorem possit attrahere, & exinde lucrum, et emolumentum acquirere. Est. n. adulator similis oleo, quod est naturæ mollis, lenis et suavis, inficit, cum penetrat, et corrūpit, quia, vix est aliquot vas ita forte quin per oleum penetraret. Apes etiam si oleo perfundantur, moriuntur s̄m Arist. Sed si acetō perfusa fuerint iterum reuiuiscunt. Re vera tale oleum est adulatio, quia verè adulatrix, et suavis locutio auditores lenit, et in molli blandiendo, commendando, applaudendo, et complacendo, ipsos tamen inficit et corrūpit. In suis vitijs confoundendo, eorum mala facta iustificando et excusando. Ideo dicit Hiero. Nihil tam corrumpit mentes hominum, quā adulatio. plus. n. nocet lingua adulatoris, quā gladius persecutoris. Est et istud oleum naturæ penetratiuæ, quia vix est aliquis ita sibi cōstantis, quin vsq; ad intima per complacētiā penetraret, si adulatiōis oleo per sui, et suorum recommendationem vngatur. Et iō sape accidit, qd apes. i. boni viri, dum isto oleo profunduntur, per inanē gloriā moriuntur: nisi forte acetō correctionis vel acris considerationis et alperæ tribulationis iterum humeficitur, quia, quod per adulatiōem moritur, per correctionē asperā reuiuiscit. vnde dicit in Pl. Corripiet me iustus, et increpabit me, oleū autē p̄toris nō impinguet caput meum. Et pp hoc reprehēditur adulator Osee 12. Tota die (inquit) mendacium et vastitatem multiplicat, et fœdus cum Assyrijs inijt, et ferebat oleum in Aegypto. vbi ostenditur, quod s̄m quatuor proprietates olei, adulatio habet quatuor conditiones, Oleum enim exterius vult apparere, Pro certo s̄m B Illud quod est interius, facit latere, ista quatuor a Ferrum rubiginat et corrōdit, adulator quatuor causis adulatur. videlicet, vt decipiat, mendacium inquit. Vt accipiat. Vastitatem multiplicat. Vt placeat. Fœdus cum Assyrijs inijt. Vt lateat, quia oleū in Aegypto ferebat. i. tenebris. Est igitur finis adulatoris decipere. Sicut enim oleū semper vult esse in superficie, et ita quis quandoque decipitur, quia, credit totū vas plenum de oleo, et tamen ibi est magis de aqua, sic adulator semper vult apparere, non existere, et suis apparentib, sermonib, mundum decipere et fraudare. quod ostenditur cum dicitur Mendacium, quia, s. tales sunt mendaces in re et verbo. In re, quia vnum videntur esse, et aliud sunt, videntur esse amici, et sunt inimici, videntur boni, et sunt mali.